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[Petra Petersen.] 
trange lokaleforhold i bibliotekerne? Mange 
af biblioteksbygningerne er for små, for 
trange, og der er jo byer, der står helt uden 
lokaler til deres biblioteker. De iy2 eller 
2 mill, kr., som ministeren mener vil blive 
den årlige merudgift for statens vedkom- 
mende, hvis vi gennemfører biblioteksrådets 
forslag, vil vel betyde, at kommunernes 
udgifter samtidig går ned, og det vil igen 
betyde, at kommunerne vil få yderligere 
penge til at udbygge vore folkebiblioteker. 
I øvrigt synes jeg ikke, at 2 mill. kr. kan 
være så afskrækkende for staten. Vi har 
jo overskud på statens budget, og det kan 
ikke være rigtigt, at vi i Grundtvigs fædre- 
land, i et land med en meget oplyst arbej- 
derklasse, ikke har råd til at ofre 2 mill. kr: 
på så vigtig en ting som vore folkebiblio- 
teker. Jeg synes ærlig talt ikke, vi kan være 
bekendt ikke at gøre det. 

Jeg vil spørge den højtærede minister, 
om ikke det er muligt for ham at gå tilbage 
til sin regering, til sin finansminister, og 
sige, at nu må tiden være inde til, at vi 
efterkommer de krav, som er rejst fra vore 
biblioteksfolks side, og som er så rimelige. 

Alfred Jørgensen: Min gruppe kan støtte 
forslaget om en udskydelse af biblioteks- 
lovens revision. 

Undervisningsministeren (Bomholt): Det 
er uden glæde, jeg endnu en gang har frem- 
sat dette udskydelsesforslag, men forhand- 
lingen i dag viser med al ønskelig tydelig- 
hed, at der foreligger en politisk nødvendig- 
hed. Dog er det min opfattelse, at vi ikke 
oftere kan udskyde en revision af loven; 
vi bliver nødt til at gå ind på de ændringer, 
som faktisk den hele biblioteksverden står 
bag, også landbibliotekernés repræsentanter. 

Jeg er ikke uenig med den socialdemo- 
kratiske ordfører, det ærede medlem hr. 
Lysholt Hansen, i de bemærkninger, det 
ærede medlem fremsatte. Det ærede med- 
lem stillede mig tre spørgsmål. Det ærede 
medlem, spurgte, om listen over . uddan- 
nelsesberettigede biblioteker var færdig- 
udarbejdet. Den er ikke færdigudarbejdet; 
jeg skal gerne forelægge listen for udvalget. 
Det ærede medlem spurgte dernæst, hvor 
mange biblioteker der i de sidste 5 år var 
overgået til kommunaldrift. Det tør jeg 

ikke svare på På, stående fod, men dette 
spørgsmål såvel som det efterfølgende skal 
jeg skaffe nærmere oplysninger om, og 
disse oplysninger skal blive tilstillet ud- 
valget. Det tredje spørgsmål drejede sig om 
udbygning af de landkommunale bibliote- 
ker. 

Jeg er naturligvis enig med det ærede 
medlem hr. Helge Larsen i, at en udbygning 
af bibliotekerne vil være en god foranstalt- 
ning over for den kulørte litteratur, den 
litteratur, der er af for ringe kvalitet. Det 
er i øvrigt for tiden et af de allerglædeligste 
tegn, at der er stigende tilslutning til biblio- 
tekerne. 

Man skulle i og for sig tro, at besættelses- 
tiden havde bragt den absolutte kulmination 
på dette punkt, men det viser sig heldigvis, at 
bibliotekernes udlånstal er ustandseligt sti- 
gende. Dette giver naturligvis også slid 
på bøgerne og medfører, at vi må foretage 
en økonomisk omlægning, der sætter cen- 
tralbibliotekerne i stand til i højere grad. at 
udføre det nødvendige arbejde over for 
landbibliotekerne. 

Jeg takker ordførerne for deres udtalelser. 

Petra Petersen: Jeg tager kun ordet for 
give den højtærede undervisningsminister 
en undskyldning. Jeg sagde før, at jeg havde 
opfattet ministerens fremsættelsestale så- 
ledes, at han havde visse betænkeligheder 
ved at udskyde revisionen af loven. Nu siger 
ministeren, at det er uden glæde, han 
har gjort det, og jeg beder altså om en 
undskyldning. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 

vedtoges uden afstemning. 

Lysholt Hansen: Jeg foreslår, at lovfor- 
slaget henvises til behandling i et udvalg 
på 17 medlemmer. 

Uden forhandling eller afstemning 
vedtoges dette forslag. 

Formanden: De to følgende sager på dags- 
ordenen kan kun med tingets samtykke 
behandles i dette møde, men hvis ingen 
gør indsigelse, betragter jeg samtykket 
som givet. (Ophold). Det er givet. 


